
1 

 

 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 101 
privind aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor  

tehnico - economici aferenți obiectivului de investiții „Punct control acces/ securitate 
auto și persoane, altele decât pasagerii” al Aeroportului Internațional Sibiu R.A.,  

în vederea depunerii spre finanțare în cadrul  
Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 2020 

 
 
 

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință ordinară la data de 30.03.2022, 
analizând Referatul de aprobare nr. 6520/ 21.03.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Sibiu și Raportul de specialitate nr. 6523/ 21.03.2023 al Direcției Strategii și 
Proiecte - Serviciul Managementul Proiectelor, din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Sibiu, prin care se propune aprobarea documentației tehnico - economice 
și a indicatorilor tehnico - economici aferenți obiectivului de investiții „Punct control acces/ 
securitate auto și persoane, altele decât pasagerii” al Aeroportului Internațional Sibiu R.A., în 
vederea depunerii spre finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 
2020, 

văzând avizul Comisiei juridice, administrație publică locală și ordine publică și al 
Comisiei de buget - finanțe, strategii, dezvoltare economică și cooperare cu mediul de afaceri, 

în conformitate cu prevederile Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 
2020, Axa Prioritară 2 (A.P.) Dezvoltarea unui sistem de transport multimodal, de calitate, 
durabil și eficient - Prioritatea de investiții 7c - Dezvoltarea și îmbunătățirea sistemelor de 
transport care respectă mediul, inclusiv a celor cu zgomot redus și care au emisii reduse de 
carbon, inclusiv a căilor navigabile interioare și a sistemelor de transport maritim, a 
porturilor, a legăturilor multimodale și infrastructurilor aeroportuare, cu scopul de a promova 
mobilitatea durabilă la nivel regional și local: Obiectivul Specific 2.3 (OS) Creșterea gradului 
de utilizare sustenabilă a aeroporturilor, 

având în vedere Raportul de specialitate privind aprobarea documentației tehnico - 
economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției „Punct control acces/ securitate 
auto și persoane, altele decât pasagerii”, comunicat de Aeroportul Internațional Sibiu R.A. și 
Hotărârea Consiliului de administrație nr. 07/ 22.03.2023, 

potrivit prevederilor art. 20 alin. (1) lit. j), ale art. 44 alin. (1) şi ale art. 53 din Legea 
nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de 
elaborare şi conținutul - cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/ 
proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), coroborat cu alin. (3) lit. f), ale art. 178 
alin. (1), ale art. 182 și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

 
 
 
 



2 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. (1) Se aprobă documentația tehnico - economică aferentă obiectivului de 
investiții „Punct control acces/ securitate auto și persoane, altele decât pasagerii” al 
Aeroportului Internațional Sibiu R.A., în vederea depunerii spre finanțare în cadrul 
Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 2020, conform Anexei nr. 1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă Devizul general aferent obiectivului de investiții „Punct control acces/ 
securitate auto și persoane, altele decât pasagerii” al Aeroportului Internațional Sibiu R.A., în 
vederea depunerii spre finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 
2020, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico - economici aferenți obiectivului de investiții 
„Punct control acces/ securitate auto și persoane, altele decât pasagerii” al Aeroportului 
Internațional Sibiu R.A., în vederea depunerii spre finanțare în cadrul Programului 
Operațional Infrastructură Mare 2014 - 2020, astfel:  
 
Indicatori economici ai investiției:  
VALOARE FĂRĂ TVA  

 Total 13.342.242,75 lei  
 construcții - montaj (C+M) 7.216.227,19 lei 

VALOARE CU TVA  
 Total 15.822.405,04 lei  
 construcții - montaj (C+M) 8.587.310,36 lei 

 
Indicatori tehnici: 
Obiectul 1 - Clădire punct control acces 
Suprafața construită clădire: 218mp 
Suprafața desfășurată construcție punct control: 436mp 
Obiectul 2 - Accese și amenajări exterioare 
Suprafața totală: 2682mp, din care  
Suprafața beton: 1926mp 
Suprafața asfalt:756mp 
Obiectul 3 - Echipamente de securitate aeroportuară 
Echipament control bagaje agabaritic dual view - 1 bucată 
Echipament de detectare a urmelor de explozibili ETD, standard ECAC - 2 bucăți 
 

Art. 3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Direcției Strategii și Proiecte 
- Serviciul Managementul Proiectelor, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Sibiu și Aeroportului Internațional Sibiu R.A. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 
Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 

 
Adoptată în Sibiu, la data de 30 martie 2023. 

 
 

 Contrasemnează: 
PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEŢULUI, 
Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 



































































































































































   Anexa nr. 2 la H.C.J. Sibiu nr. 101/ 2023

SCENARIUL 1

Valoare fără 
TVA

TVA Valoare cu TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00

1.2 Amenajarea terenului 8.700,00 1.653,00 10.353,00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la starea 
iniţială 5.000,00 950,00 5.950,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 10.000,00 1.900,00 11.900,00

23.700,00 4.503,00 28.203,00

2.1 Bransament la reteaua de gaze naturale 0,00 0,00 0,00

2.2 Bransament la reteaua de energie electrica 0,00 0,00 0,00

2,3 Post de transformare 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 5.700,00 1.083,00 6.783,00

3.1.1. Studii de teren 5.700,00 1.083,00 6.783,00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00

3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00

3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize,
acorduri şi autorizaţii 6.800,00 1.292,00 8.092,00

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor 3.000,00 570,00 3.570,00

3.5 Proiectare 572.449,09 108.765,33 681.214,41

3.5.1. Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3. Studiu de fezabilitate 270.000,00 51.300,00 321.300,00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 1.800,00 342,00 2.142,00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a
detaliilor de execuţie 12.000,00 2.280,00 14.280,00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 288.649,09 54.843,33 343.492,41

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0,00 0,00

3.7 Consultanţă 150.000,00 3.800,00 153.800,00

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Total capitol 1

Proiectant,

SC GEO ARC SRL, CIF RO12891196, J23/390/2002

DEVIZ GENERAL

(denumirea persoanei juridice şi datele de identificare)

al obiectivului de investiţii
PUNCT CONTROL ACCES/ SECURITATE AUTO SI PERSOANE, ALTELE DECAT PASAGERII

Nr. 

crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

Total capitol 2

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică



3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 130.000,00 0,00 130.000,00

3.7.2. Auditul financiar 20.000,00 3.800,00 23.800,00

3.8 Asistenţă tehnică 158.757,00 30.163,83 188.920,83

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 50.513,59 9.597,58 60.111,17

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 43.297,36 8.226,50 51.523,86

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în
programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către
Inspectoratul de Stat în Construcţii 7.216,23 1.371,08 8.587,31

3.8.2. Dirigenţie de şantier 108.243,41 20.566,25 128.809,66

896.706,09 145.674,16 1.042.380,24

4.1 Construcţii şi instalaţii 6.995.312,01 1.329.109,28 8.324.421,29

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 140.131,63 26.625,01 166.756,64

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 3.819.925,00 725.785,75 4.545.710,75

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită
montaj şi echipamente de transport 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 59.000,00 11.210,00 70.210,00

4.6
Active necorporale 0,00 0,00 0,00

11.014.368,64 2.092.730,04 13.107.098,68

5.1 Organizare de şantier 57.083,55 10.845,87 67.929,42

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de
şantier 57.083,55 10.845,87 67.929,42

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,00 0,00 0,00

5.2
Comisioane, cote, taxe, costul creditului 158.757,00 0,00 158.757,00

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii
finanţatoare 0,00 0,00 0,00

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de
construcţii 36.081,14 0,00 36.081,14

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 7.216,23 0,00 7.216,23

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 36.081,14 0,00 36.081,14

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de
construire/desfiinţare 79.378,50 0,00 79.378,50

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 1.176.927,47 223.616,22 1.400.543,69

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 9.200,00 1.748,00 10.948,00

1.401.968,02 236.210,09 1.638.178,11

Total capitol 3

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

Total capitol 4

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

Total capitol 5

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste



6.1 Pregătirea personalului de exploatare 2.500,00 475,00 2.975,00

6.2 Probe tehnologice şi teste 3.000,00 570,00 3.570,00

5.500,00 1.045,00 6.545,00

13.342.242,75 2.480.162,29 15.822.405,04

7.216.227,19 1.371.083,17 8.587.310,36

                                              PREȘEDINTE, SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,
                               Daniela Cîmpean                    Ioan - Radu Răceu

TOTAL GENERAL

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

Total capitol 6



SCENARIUL 1

Valoare fără 
TVA

TVA Valoare cu TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

4.1 Construcţii şi instalaţii
4.1.1 Rezistenta 978422,88 185.900,35 1.164.323,23

4.1.2 Arhitectura 1442190,03 274.016,11 1.716.206,14

4.1.3 Instalatii 2.057.065,95 390.842,53 2.447.908,48

4.1.3.1 Instalatii sanitare 23.291,87 4.425,46 27.717,33

4.1.3.2 Instalatii de ventilatie 48.183,85 9.154,93 57.338,78

4.1.3.3 Instalatii termice 14.524,90 2.759,73 17.284,63

4.1.3.4 Instalatii electrice 1.561.985,33 296.777,21 1.858.762,54

4.1.3.5 Instalatii curenti slabi 409.080,00 77.725,20 486.805,20

4.477.678,86 850.758,98 5.328.437,84

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 140131,63 26.625,01 166.756,64

140.131,63 26.625,01 166.756,64

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 
montaj 1.179.925,00 224.185,75 1.404.110,75

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită
montaj şi echipamente de transport 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 59.000,00 11.210,00 70.210,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

1.238.925,00 235.395,75 1.474.320,75

5.856.735,49 1.112.779,74 6.969.515,23

Intocmit,

ing. Raoul Dragomir

PUNCT CONTROL ACCES/ SECURITATE AUTO SI PERSOANE, ALTELE DECAT PASAGERII

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

Proiectant,

SC GEO ARC SRL, CIF RO12891196, J23/390/2002

(denumirea persoanei juridice şi datele de identificare)

DEVIZUL

al obiectului de investiţii CLADIRE POST CONTROL

TOTAL DEVIZ PE OBIECT (Total I + Total II + Total III)

TOTAL II - subcapitol 4.2

TOTAL I - subcapitol 4.1

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

TOTAL III - subcapitol 4.3



SCENARIUL 1

Valoare fără 
TVA

TVA
Valoare cu 

TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

4.1 Construcţii şi instalaţii

4.1.1
Terasamente, sistematizare pe verticala si alte amenajari exterioare 2.237.797,96 425.181,61 2.662.979,57

4.1.4 Instalatii 279.835,19 53.168,69 333.003,88

2.517.633,15 478.350,30 2.995.983,45

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 
montaj 0,00 0,00 0,00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită
montaj şi echipamente de transport 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.517.633,15 478.350,30 2.995.983,45

Intocmit,

ing. Raoul Dragomir

TOTAL III - subcapitol 4.3

TOTAL DEVIZ PE OBIECT (Total I + Total II + Total III)

PUNCT CONTROL ACCES/ SECURITATE AUTO SI PERSOANE, ALTELE DECAT PASAGERII

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

TOTAL I - subcapitol 4.1

TOTAL II - subcapitol 4.2

Proiectant,

SC GEO ARC SRL, CIF RO12891196, J23/390/2002

(denumirea persoanei juridice şi datele de identificare)
DEVIZUL

al obiectului de investiţii ACCESE SI AMENAJARI EXTERIOARE



SCENARIUL 1

Valoare fără 
TVA

TVA
Valoare cu 

TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

4.1 Construcţii şi instalaţii

4.1.1
Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 0,00 0,00 0,00

4.1.2 Rezistenta 0,00 0,00 0,00

4.1.3 Arhitectura 0,00 0,00 0,00

4.1.4 Instalatii 0,00 0,00 0,00

4.1.4.1 Curenti tari 0,00 0,00 0,00

4.1.4.2 Curenti slabi 0,00 0,00 0,00

4.1.4.3 Sanitare 0,00 0,00 0,00

4.1.4.4 Instalatii termice si ventilatii 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 
montaj 2.640.000,00 501.600,00 3.141.600,00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită
montaj şi echipamente de transport 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

2.640.000,00 501.600,00 3.141.600,00

2.640.000,00 501.600,00 3.141.600,00

Intocmit,

ing. Raoul Dragomir

Proiectant,

SC GEO ARC SRL, CIF RO12891196, J23/390/2002

(denumirea persoanei juridice şi datele de identificare)
DEVIZUL

al obiectului de investiţii ECHIPAMENTE DE SECURITATE

TOTAL III - subcapitol 4.3

TOTAL DEVIZ PE OBIECT (Total I + Total II + Total III)

PUNCT CONTROL ACCES/ SECURITATE AUTO SI PERSOANE, ALTELE DECAT PASAGERII

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

TOTAL I - subcapitol 4.1

TOTAL II - subcapitol 4.2


